
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСЬВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ А

27.03.2025 № 108/01-08

гОб организации отдыха и ^ 
оздоровления детей в 2025 году

На основании постановления администрации Лысьвенского 
муниципального округа от 17.03.2025 г. № 764 «Об организации отдыха и 
оздоровления детей в 2025 году», а также в целях создания условий для 
полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития детей, 
обеспечения их безопасности в каникулярный период 2025 года 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования:

1.1. рассматривать организацию отдыха и оздоровления детей как одно из 
основных направлений в работе по социальной защите детства;

1.2. принять меры по приоритетному отдыху и оздоровлению детей, 
находящихся в «группе риска» и «группе СОП», состоящих на внутреннем учете 
в ОДН ОМВД России по Лысьвенскому муниципальному округу; детей 
военнослужащих и детей граждан, пребывавших в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в СВО либо 
позднее указанного период, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО. 
Способствовать вовлечению детей данных категорий в различные формы 
отдыха, привлекать для работы с ними педагогов-психологов, социальных 
педагогов образовательных организаций;

1.3. обеспечить выполнение требований при организации лагерей 
различных организационных форм:

- Национального Стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 
«Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления»;

- Методических рекомендаций по совершенствованию воспитательной и 
образовательной работы в детских оздоровительных лагерях, по организации 
досуга детей (Письмо Министерства образования и науки РФ № МД-463/06 от 
14.04.2011г.);

-Постановления Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об 
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;



- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания», утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2. Указанные 
санитарные правила и нормы регламентируют показатели качества безопасности 
воды, физические факторы и показатели микроклимата рабочих мест, 
гигиенические нормативы по устройству, содержанию и режиму работы 
организаций отдыха детей и их оздоровления.

1.4. обеспечить деятельность организованных форм отдыха и 
оздоровления детей в соответствии с утвержденной оздоровительно- 
образовательной программой смены;

1.5. обеспечить создание условий для работы всех организованных форм 
летнего отдыха и оздоровления детей на базе образовательных организаций в 
соответствии с дислокацией;

1.6. обеспечить тщательный подбор, комплектование и подготовку 
педагогических кадров во всех организованных формах летнего отдыха и 
оздоровления детей на базе образовательных организаций в соответствии с 
дислокацией; возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье 
детей на должностных лиц, принимающих непосредственное участие в 
организации отдыха и оздоровления детей;

1.7. обеспечить надлежащий контроль за соблюдением режима отдыха, 
установленных санитарно-гигиенических норм, производственного контроля, 
питания, правил техники безопасности, противопожарного режима во всех 
организованных формах отдыха и оздоровления детей;

1.8. взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности 
жизнедеятельности детей во всех организованных формах отдыха и 
оздоровления детей по соблюдению детьми норм и правил безопасного 
поведения на воде, в походах, при транспортировке, выполнении общественно
полезных работ, проведении зрелищно-массовых и других мероприятий;

1.9. организовать проведение со всеми работниками образовательных 
организаций следующие инструктажи:

- по пожарной безопасности;
- по правилам поведения на воде;
- по правилам перевозки детей автотранспортом и железнодорожным 

транспортом;
- по оказанию первой медицинской помощи;
- по обеспечению безопасности детей и персонала при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций;
- обучение по курсу гигиенического обучения;
- по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в 

том числе коронавирусной инфекции (COVID-19);
1.10. зафиксировать в книге учета фамилии, имена, отчества и должности 

работников по итогам проведения инструктажей; каждый работник должен 
подтвердить своё присутствие на инструктаже личной подписью в книге учета;

1.11. принять исчерпывающие меры по предотвращению детского 
травматизма, отравлений и гибели детей в организованных формах отдыха и 
оздоровления детей;



1.12. предоставлять немедленно информацию в управление образования о 
возникновении случаев отравлений, массовых инфекционных (3 и более случая) 
и инфекционных заболеваний, травмах, а также чрезвычайных ситуациях, 
вызывающих угрозу жизни и здоровью детей в организованных формах отдыха 
и оздоровления детей;

1.13. не допускать выезд детей на отдых, как на территории Пермского 
края, так и за его пределы без заключения договора с принимающей стороной и 
разрешения органов Роспотребнадзора и согласования с Управлением 
образования;

1.14. информировать законных представителей учащихся во время 
организованного отдыха о программе проведения развлекательных и 
спортивных мероприятий с учащимися вне образовательной организации с 
обязательным получением письменного согласия законного представителя 
каждого учащегося на проведение таких мероприятий;

1.15. исключить случаи самовольного (без согласования с вышестоящим 
руководителем) принятия решения руководителями ОО, начальниками лагерей и 
воспитателями проведения незапланированных мероприятий вне 
образовательной организации;

1.16. исключить случаи назначения несовершеннолетних на должность 
вожатых в лагерях с дневным пребыванием при образовательных организациях;

1.17. установить число педагогов из расчета одна должность воспитателя и 
одна должность вожатого на каждый отряд учащихся 10 -  14 лет (30 человек) и 
каждую группу школьников 7 - 9  лет (25 человек). На каждые два -  три отряда 
предусмотреть должность подменного воспитателя;

1.18. предоставлять списки детей всех форм отдыха и оздоровления детей 
за три дня да начала работы площадки (Ф.И.О. ребенка, дата рождения, 
домашний адрес, школа, класс), занятых в летней кампании для осуществления 
персонифицированного учета детей главном специалисту отдела по 
воспитательной работе и дополнительному образованию детей B.C. Петрецкой 
на эл. адрес: vospsocrabota@yandex.ru;

1.19. актуализировать списки обучающихся (воспитанников), состоящих 
на учете в ОДН ОМВД России по Лысьвенскому муниципальному округу, в 
ООД КДНиЗП;

1.20. использовать финансовые средства, выделенные из бюджета 
Лысьвенского муниципального округа на отдых и оздоровление детей, строго по 
назначению, обеспечивая целевое и эффективное расходование;

1.21. В срок до 20 числа каждого месяца предоставлять отчет согласно 
прилагаемой форме главном специалисту отдела по воспитательной работе и 
дополнительному образованию детей B.C. Петрецкой на эл. адрес: 
у о sp s ocrabota@y ап с! ех. г и.

2. Произвести расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 4 
«Организация отдыха и оздоровления детей» муниципальной программы 
«Развитие образования в Лысьвенском муниципальном округе», утвержденной 
постановлением администрации Лысьвенского городского округа от 31.10.2024 
г. № 3144 (в редакции постановлений администрации Лысьвенского 
муниципального), согласно смете расходов.

mailto:vospsocrabota@yandex.ru


3. Возложить на руководителей образовательных организаций 
персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей при 
организации отдыха и оздоровления детей.

4. начать работу организованных форм с питанием при наличии 
положительной санитарно -  эпидемиологической экспертизы.

5. Установить режим работы:
- лагерь с дневным пребыванием, площадка для детей отдельных 

категорий с 9:00 до 15:00 часов и организацией двух разового питания;
- осенний лагерь с дневным пребыванием с 9:00 до 15:00 часов и 

организацией двухразового питания;
- сельский лагерь досуга и отдыха, лагерь досуга и отдыха для детей 

отдельных категорий, профильная смена лагеря досуга и отдыха с 9:00 до 13:00 
часов и организацией одноразового питания;

- летний клуб с 10:00 до 12:00 (сухой паек);
- фестиваль летних практик продолжительностью два часа (без питания).
6. Главному специалисту отдела по воспитательной работе и 

дополнительному образованию детей B.C. Петрецкой:
6.1. осуществлять ежемесячно мониторинг организации отдыха и 

оздоровления детей;
6.2. заполнять формы мониторинга по состоянию на 25 число отчетного 

месяца и направлять в отдел по развитию территорий администрации 
Лысьвенского муниципального округа;

6.3. осуществлять персонифицированный учет детей, занятых в 
оздоровительной кампании;

6.4. осуществлять контроль организации летней оздоровительной 
кампании в образовательных организациях согласно графику.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Л.Е. Степанова


